
N ° .   1 5 1  d e l  

0 8 / 0 9 / 2 0 2 0

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t o: N o min a  d el  F u nzion a rio Res pon s a bile  Im pos t a  M u nicip al e  P rop ri a  

(IMU) di  cui all a  Leg g e  1 6 0/20 1 9.

L’anno  2 0 2 0  il  gio r no  0 8  d el  m e s e  di  S e t t e m b r e  alle  o r e  1 5:00,  e  

s ucc e s siva m e n t e ,  n ella  S ala  d elle  p ro p ri e  s e d u t e  p r e s so  il  Palazzo  Co m u n ale,  

si è  r iu ni t a  la  Giun t a  Co m u n ale.

Sono  in t e rve n u ti:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 BELLELLI  ALBERTO

SINDACO

P

2 GASPARINI  STEFANIA

ASSES SORE

P

3 CALZOLARI  TAMARA

ASSES SORE

P

4 DALLE AVE  DAVIDE

ASSES SORE

P

5 LUGLI  MARIELLA

ASSES SORE

P

6 RIGHI  RICCARDO

ASSES SORE

P

7 TRUZZI  MARCO

ASSES SORE

P

8 ARTIOLI  ANDREA

ASSES SORE

P

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  An n a  Lis a  Gar u t i  in q u alit à  di  S e g r e t a rio Ge n e r ale.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.

Comune di Carpi
Delibera n. 151/2020 del 08/09/2020
Oggetto: Nomina del Funzionario Responsabile Imposta Municipale Propria (IMU) di cui alla Legge 160/2019.
Firmato da: GARUTI ANNA LISA



LA GIU NTA COM U NALE

RITE N UTO  di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio rno  ave n t e  a d  

ogg e t to:  “N o m i n a  d e l  Fu n z i o n ar i o  R e s p o n s a b i l e  I m p o s t a  M u n i c i p a l e  

Pr o pri a  (I M U )  d i  c u i  a l l a  Le g g e  1 6 0 / 2 0 1 9 ”,  p e r  le  m o tivazioni  in  e s s a  

con t e n u t e ;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella  

s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  Co m u n ale; 

VISTO  il D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to  

d e gli E n ti Locali”;

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .  

2 6 7/20 0 0;

con  voti u n a ni mi e s p r e s si a  no r m a  di  leg g e;  

 

DELIBERA

 

di  a p pr ov ar e  la  p ropos t a  isc ri t t a  all’ordin e  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:  

“ N o m i n a  d e l  Fu n z i o n ari o  R e s p o n s a b i l e  I m p o s t a  M u n i c i p a l e  Pr o pri a  

(I M U )  d i  c u i  a l l a  Le g g e  1 6 0 / 2 0 1 9 ” ,  p e r  le m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti  u n a ni mi,  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e  

d elibe r azion e  im m e di a t a m e n t e  e s e g uibile  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el  

D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U.  d el  1 8.08.20 0 0 ,  a l  fine  di  a d o t t a r e  glia  a t ti  con s e g u e n ti  a lla  

p r e s e n t e  d elib e r azion e.

Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co  Il S e g r e t a rio 

(Albe r to  Bellelli) (Ann a  Lisa  Ga r u ti)

Comune di Carpi
Delibera n. 151/2020 del 08/09/2020
Oggetto: Nomina del Funzionario Responsabile Imposta Municipale Propria (IMU) di cui alla Legge 160/2019.
Firmato da: GARUTI ANNA LISA



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : N o m i n a  d e l  Fu n zi o n ari o  R e s p o n s a b i l e  I m p o s t a  

M u n i c i p a l e  Pr o pri a  (I M U )  d i  c u i  a l l a  Le g g e  1 6 0 / 2 0 1 9 .

Il so t tosc ri t to  GARUTI A N NA LISA, vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  

2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or d i n e  a l l a  r e g o l ar i t à  

t e c n i c a  d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   1 9 7  

d e l  0 3 / 0 9 / 2 0 2 0 .

N ot e:  

Carpi, 0 7/09/20 2 0

Comune di Carpi
Delibera n. 151/2020 del 08/09/2020
Oggetto: Nomina del Funzionario Responsabile Imposta Municipale Propria (IMU) di cui alla Legge 160/2019.
Firmato da: GARUTI ANNA LISA



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  

f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  N o m i n a  d e l  Fu n zi o n ari o  R e s p o n s a b i l e  I m p o s t a  

M u n i c i p a l e  Pr o pri a  (I M U )  d i  c u i  a l l a  Le g g e  1 6 0 / 2 0 1 9 .

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 

E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  

all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   1 9 7  d el  0 3/0 9/20 2 0.

An n o Voc e  d i  

b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i  

s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli

Comune di Carpi
Delibera n. 151/2020 del 08/09/2020
Oggetto: Nomina del Funzionario Responsabile Imposta Municipale Propria (IMU) di cui alla Legge 160/2019.
Firmato da: GARUTI ANNA LISA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  

d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 0/09/20 2 0  al  gio r no  

2 5/0 9/202 0.

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
A N CE S C HI M A RIA LUI SA

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  2 0/0 9/2 0 2 0  d e co r si 1 0  

gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  

s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 

Comune di Carpi
Delibera n. 151/2020 del 08/09/2020
Oggetto: Nomina del Funzionario Responsabile Imposta Municipale Propria (IMU) di cui alla Legge 160/2019.
Firmato da: Maria Luisa Anceschi



 

 

Proposta di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE DEL COMUNE DI CARPI  DOTT. SSA ANNA LISA GARUTI 

 

Propone alla Giunta del Comune l’approvazione della seguente deliberazione: 

 

Nomina del Funzionario Responsabile Imposta Municipale Propria (IMU) di cui alla Legge 

160/2019. 
 

Premesso che:  
 

- l'art. 1, comma 639, della legge n. 147 del 2013 istituisce l’imposta unica comunale (IUC), che si 

compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo sui servizi indivisibili (TASI) e della 

tassa sui rifiuti (TARI); 

- l’art. 1, comma 692, della legge n. 147 del 2013 prevede che “ Il Comune designa il Funzionario 

Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la 

rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 
 

- l'art. 14 del D.L. n. 201 del 6 dicembre 2011, convertito dalla Legge n. 214 del 22 dicembre 2011, 

ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2013, il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 

- il comma 36, dell’art. 14 del citato D.L. n. 201/2011 prevede che “Il Comune designa il 

Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale, compresa quella di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 

nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso”; 
 

- il D.Lgs. n. 504 del 30/12/1992 istituisce l’imposta comunale sugli immobili (ICI); 

- l’art.11 comma 4, del D.Lgs. 504 del 30/12/1992 prevede che “Con delibera di giunta comunale è 

designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale dell’imposta; il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli 

avvisi e i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi”;  
 

- il D.Lgs. n. 507 del 15/11/1993 revisiona l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto di 

affissione; 

- l’art. 11, comma 1, del D.Lgs. n.507 del 15/11/1993 prevede che “ Nel caso di gestione diretta, il 

comune designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione ed i poteri per l’esercizio di ogni 

attività organizzativa e gestionale dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche 

affissioni: il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi e 

dispone i rimborsi”;  
 

Dato atto che con deliberazione n° 135 del 03 settembre 2019 la Giunta Comunale ha provveduto a 

nominare ai sensi dell’art.1 commi 639 e 692 della legge 147/2013, dell’art. 14 comma 36 del  D.L. 

n. 201/2011, dell’art.11 comma 4 del D.Lgs. 504/1992 e dell’art. 11 comma 1 del D.Lgs. 

n.507/1993:  

- Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari dell’Unione delle Terre d’Argine, nella persona del 

Dr. Antonio Castelli, quale figura a cui conferire la funzione di Funzionario Responsabile  

dei tributi: imposta municipale propria (IMU); imposta unica comunale IUC- IMU-TASI-

TARI, TARES, ICI, Imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni; 

- Il Funzionario, titolare di posizione organizzativa “Servizio Tributi” dell’Unione Terre 

d’Argine, nella persona del Dott. Luca Paderni, quale sostituto, in caso di assenza o 

impedimento del Dirigente sopra nominato; 
  



 

 

Rilevato che: 

- l’art. 1, comma 738,  della legge n. 160 del 2019 dispone che “A decorrere dall'anno 2020, 

l'imposta unica comunale di cui all' articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è 

abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale 

propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.”;  

- l’art. 1, comma 778, della legge n. 160 del 2019 prevede, con riferimento all’imposta municipale 

propria, che “Il comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i 

poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 

provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 

relative all'imposta stessa.”; 

 

Dato atto che con decreto del Presidente dell’Unione delle Terre d’Argine del 7/8/2019, è stato 

conferito l’incarico di Dirigente del Settore “Servizi Finanziari” al Dr. Antonio Castelli; 
 

Dato atto che con decreto del Dirigente del Settore “Servizi Finanziari” dell’Unione Terre d’Argine 

del 29/06/2020 è stata confermata la titolarità dell’incarico di posizione organizzativa “Servizio 

Tributi” al Dr. Luca Paderni; 
 

Tenuto conto del nuovo quadro normativo relativo ad IMU introdotto dall’art. 1, commi da 739 a 

783, della Legge 160/2019 si ritiene opportuno individuare: 

- Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari dell’Unione delle Terre d’Argine, nella persona del 

Dr. Antonio Castelli, quale figura a cui conferire la funzione di Funzionario Responsabile 

Imposta Municipale Propria IMU di cui al comma 778 della Legge 160/2019 

- Il Funzionario, titolare di posizione organizzativa “Servizio Tributi” dell’Unione Terre 

d’Argine, nella persona del Dott. Luca Paderni, quale sostituto, in caso di assenza o 

impedimento del Dirigente sopra nominato; 
 

Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.”; 
 

Preso atto degli allegati pareri favorevoli, espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi 

degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del TUEL: 

- dal Segretario Generale dell’ente, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

- dal Dirigente del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

PROPONE 

 

ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 

 

Di nominare ai sensi dell’art.1 commi 738 e 778 della Legge n. 160/2019:  

- Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari dell’Unione delle Terre d’Argine, nella persona del 

Dr. Antonio Castelli, quale figura a cui conferire la funzione di Funzionario Responsabile 

Imposta Municipale Propria (IMU) di cui al comma 778 della Legge 160/2019;  

- Il Funzionario, titolare di posizione organizzativa “Servizio Tributi” dell’Unione Terre 

d’Argine, nella persona del Dott. Luca Paderni, quale sostituto, in caso di assenza o 

impedimento del Dirigente sopra nominato; 
 

PROPONE 

 

Altresì alla Giunta di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 

del D.Lgs T.U. n. 267/2000, al fine di adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione.   


